nem docetur mortem potius dicendam esse, quam uitam. Verissimè de hoc humani generis aduersario in sacris litteris cap. XLII. Iob. dicitur, Non est super terram potestas, quæ comparetur ei, qui factus est, ut nullum timeret: omne sublime uidet, ipse est rex super uniuersos filios superbiæ: sed postea quam fortior superuenit, & eum uicit, armisque exuit; quantumopere saeuissimi hostis fracta & debilitata uis sit, tum energumenorum janatio & libertas, tum Idolorum taciturnitas & occasus declarat. De energumenis Tertull. in apolog. aduersus gètes cap. XXIII. De phàtasmatibus magicæ, et Dæmonijs. Edatur hic aliquis sub tribunalibus vestris, quē à Dæmonie angi cōstet; iustus à quolibet Christiano loqui, spiritus ille tā se dæmonē cōfitebitur de verro, quā alibi deum de falso. Atq. producatur aliquis ex ijs, qui de Deo pati existimantur [cerites vel siderati] qui aeris maleficum numen de nido concipiunt [quoties videlicet super prunas asini capite aßato futurorum eliciendorum causa peraguntur nestio qui aniles & execrabilis ritus] qui ructando curātur, qui anhelando profantur. Ista ipsa vis cælestis, pluuiarum pollicitatrix, iste ipse Aesculapius, medicinarum demonstrator, nisi se dæmones confessi fuerint, christiano mentiri non audentes, ibidem illius Christiani procacissimi sanguinem fundite. Quid isto opere manifestius? quid hac probatione fidelius? simplicitas veritatis in medio est, virtus illis sua assistit, nihil suspicari licebit magia, aut aliqua

K 4 eius-

eijsmodi fallacia fieri. Dictis non stetis, si oculi vestri, & aures permiserint vobis. Quid autem nisi potest aduersus id, quod ostenditur nuda synceritate? Si altera parte verè Dei sunt, cur se se dæmones mentiuntur? an vt vobis obsequantur? Iam ergo subiecta Christianis diuinitas vestra, nec diuinitas deputanda est, quæ subdita est homini, &, si quid ad dedecus facit, æmulis suis. Si altera parte dæmones sunt vel angeli, cur se alibi pro Dijs agere respondent? Nam sicut illi, qui dij habentur, dæmones se dici noluisse, si verè dij essent, scilicet ne de maiestate se depenerent: Ita & isti, quos directo dæmones nostis, non auderent alibi pro dijs agere, si aliqui omnino dij essent, quorum nominibus vtruntur. Vererentur enim abuti maiestate superiore, sine dubio, & timendorum: adeo nulla est diuinitas ista quam tenetis: quia si esset, neque à dæmonijs affectaretur in confessione, neque à Dijs negaretur. Cum ergo vtraque pars concurrit in confessionem, Deos esse negans, agnoscite vnum genus esse, id est dæmonas. Verum vtrobique iam Deos quærите: quos enim præsumperatis, dæmonas esse cognoscitis. Eadem vero opera nostra ab eisdem Dijs vestris nō tantum hoc detegentibus, quod neque ipsi dij sunt, neque ulli alij, etiam illud in continentia agnoscitis, qui sit vere Deus, & an ille, & an vnicus, quem Christiani profitemur, & an ita credendus, colendus que, vt fides, vt disciplina disposita est Christianorum,

norum, &c. Ad hunc locum illud etiam referri potest, quod Euseb. lib. vii. Ecclesiast. Hist. cap. xxv. de B. Greg. Episc. Neocæsarien. memorat his uerbis: Iter ei fuisse quondam per Alpes dicitur, hyemis tempore; & cum peruenisset ad summum Alpiū iugum, niuibus repleta erant omnia, nullum usquam diuersorium, fanum ibi tantum Apollinis erat, cui succedens, transacta nocte discessit. Sacerdos vero erat quidam fani eius, cui consulere simulacrum Apollinis mos erat, & reddere responsa poscentibus, ex quo ei etiam alimoniaz quæstus esse videbatur. Igitur post digressum Gregorij, offerre consulta, & responsa posseere Sacerdos accessit ex more: nihil inde responsi veniebat: Repetit victimas, silentium permanet. Iterum atque iterum litat, surdis ingerit fabulam. Cumque stupore noui silentij astuaret Sacerdos, nocte ei assistens dæmonium, dicit in somnis: Quid me illic inuocas, quò iam venire non possum? percontanti causam, aduentu se Grægorij dicebat expulsum. quid nunc remedijs daretur, cum perquireret, ait, non aliter si bi licere ingredi locum illū, nisi Gregorius permisisset. Quibus auditis sacerdos occupat viam, multa apud semetipsum voluens, atque animo recusante pertractans, peruenit ad Gregorium; adortusque eum, rem pandit ex ordine, humanitatis suæ atque hospitalitatis admonuit, querelam depulsi numinis promit, ademptam facultatem sui quæstus deplorat, ac reddi sibi omnia

in

in pristinum statum depositum. At ille nihil mortatus, scribit epistolam in hæc verba. Gregorius Apollini, permitto tibi redire ad locum tuum, & agere quæ consueuisti. Hanc epistolam sacerdos accepit, & ad fanum defert, positaque ea iuxta simulacrum adfuit Dæmon, ac dedit responsa poscenti: Tum ille in semetipsum conuersus, ait; Si Gregorius iussit, & Deus iste discessit, nec potuit redire nisi iussus, & rursum iubente Gregorio restitutus est; quomodo non multo melior isto Gregorius, cuius hic obtemperat iussis? Clausis ianuis fani, descendit ad Gregorium, epistolam secum, quam acceperat, referens, omnemque apud eum rei gestæ ordinem pandens: simulque se ad pedes eius prosternens, rogat, ut illi se Deo offerat, cuius virtute Dijs gentium Gregorius imperabat. Cumque enixius & pertinacius persisteret, catechumenus ab eo factus est. Et cum se vitæ castissimæ & abstinentissimæ, derelictis omnibus non solum erroribus Dæmonum, sed & seculi actibus, mācipasset, etiam baptismū consecutus est, & tantum vitæ merito ac fidei virtute profecit, ut ipse B. Gregorio in Episcopatu successor exstiterit. Meminit & Nicēphorus lib. vi. cap. xvii. Ille etiam adolescēs oratione sanctæ Hagnæ Virginis reuocatus ad vitam, hanc ipsam professus est veritatem, cum in publicum prodiens, exclamauit templo Deorum esse Dæmonum domicilia. Vnde Tertull. eodem capite; Atqui, ait, omnis hæc nostra in illos immūdos spiritus

ritus dominatio & potestas de nomine Christi valet, & de commemoratione eorum, quæ sibi à Deo per arbitrum Christum imminentia expectant; Christum timentes in Deo, & Deum in Christo, subiiciuntur seruis Dei & Christi. Ita de contactu, de que afflato nostro, contemplatione, & repræsentatione ignis illius correpti, etiam de corporibus nostro imperio excedunt inuiti, & dolentes, & vobis præsentibus erubescentes. Credite illis, cum verum de se loquuntur, qui mentientibus creditis. Nemo ad suum dedecus mentitur, quin potius ad honorem. Magis fides prona est aduersus semetipos confitentes, quam pro semetipis negantes. Hæc deniq. testimonia Deorum vestrorum, Christianos facere consueuerunt, quia plurimum illis credēdo in Christo Domino credimus. Ipsi litterarum nostrarum fidem accendunt, ipsi spei nostræ fiduciam ædificant. Colitis illos, quod sciam, etiam de sanguine Christianorum. Nollent itaque vos tam fructuosos, tam officiosos sibi, amittere, vel ne à vobis quandoque Christianis fugentur, si illis sub Christiano volente vobis veritatem probare, mentiri liceret. Omnis ista confessio illorum, qua se Deos negant esse, quaque non alium Deum respondent, præter vnum, cui nos mancipamur, satis idonea est ad depellendum crimen læsa, maximè Romanæ, religionis. Si enim non sunt Dei pro certo, nec religio pro certo est: si religio non est, quia nec

dij

dij, nec pro certo rei suius lœsiæ religionis. At econtrario in vos exprobratio resultabit, qui mendacium colentes, veram religionē veri Dei non modo negligendo, quin insuper expugnando Deum verum, committitis crimen veræ irreligiositatis. Nam ut constaret illos Deos esse, nonne conceditis de æstimatione communi aliquem esse sublimiorem & potentiores, velut principem mundi, perfectæ peritiæ & maiestatis? nam & sic plerique disponunt diuinitatem, ut imperium summæ dominationis esse penes unum, officia eius penes multos velint, ut Plato Iouem magnum in cælo comitatum exerciru describit deorum pariter, & dæmonum. Itaq. opertere & procurantes, & præfectos, & præsides pariter suscipi. & tamen quod facinus admittit, qui magis ad Cæsarem promerendum, & operā & spem suanī transfert, nec appellationem Dei ita, ut Imperatoris, in aliquem principem confitetur; cum capitale esse iudicetur, alium præter Cæsarem & dicere, & audire? Colat aliis Deū, aliis Iouem, aliis ad cælum supplices manus tendat, aliis ad aram fidei manus, aliis si hoc putatis, nubes numeret orans, aliis lacunaria, aliis animam suam Deo suo voleat, aliis hirci. Vide te enim, ne & hoc ad irreligiositatis elogium cōcurrat, adiunere libertatem religionis, & interdicere opinionem diuinitatis, ut non liceat mihi colere quē velim, sed cogar colere quē nolim. Nemo se ab inuito coli vellet, ne homo quidē;

atq.

atque ideo & Aegyptijs permissa est tam vanæ
superstitutionis potestas, aibus & bestijs conse-
crandis, & capite damnandi, qui aliquem huius-
modi Deum occiderit. Vnicuique etiam prouin-
ciæ, & ciuitati suus Deus est; vt Syriæ Astartis,
[*Giraldus Syntag. I. inter deos topicos, locorum,*
regionū, vrbium tutelares & custodes Astartem nu-
merat, quæ faciem habuerit mulieris, reliquum ve-
ro corpus pisces: Theophil. pro Venere accipit, quæ
colebatur astri figura. D. Au. Iunonem putat; utran-
que existimatam esse Plutarchus in Vita M. Crassi
testatur. Lucianus, qui hac de re uarias opiniones
collegit, Syriam Deam Lunam uidetur intelligere,
in opere de Dea Syriæ] ut Arabiæ Diasares, ut
*Norico Tibilenus, ut Africæ Cælestus [*Vranus**
à Lactantio dicitur] ut Mauritaniæ reguli sui
[*Lactan. I. cap. xv. Cyprianus martyr libro de ido-*
lorum uanitate] Romanas, ut opinor, prouincias
edidi, nec tamen Romanos dominos earum,
quia Romæ non magis colantur, quam qui per
ipsum quoque Italiam municipali consecratio-
ne censentur, Crustuminiæ Deluétinus, Nar-
nienium Viridianus, Asculanorum Ancharia,
Volfiniensium Nersia, Otriculanorum Valen-
tia, Sutrinorum Murcea, Faliscorum Juno Curi-
cis, & pater Curis, unde accepit cognomē Juno.
Sed nos soli arcemur à religio nis proprietate,
Iædimus Romanos, nec Romani habemur, quia
non Romanorum Deum colimus. Bene quod
omnium Deus est, cuius, velimus nolimus, om-

nes

N O T AE.

158

nes sumus. Sed apud vos quoduis colere ius est
præter Deum verum, quasi non hic magnus om-
nium sit Deus, cuius omnes sumus. Atque hæc
quidem Tertullianus. In hanc sententiam illa scri-
pta sunt à Lactant. lib. i. cap. xv. ubi docet, quo
modo quidam homines dij fuerint nominati; Si nul-
li, inquit, reges ante Saturnum, vel Vranum fue-
runt propter hominum raritatem, qui agrestem
vitam sine ullo rectore viuebant; non est dubiu,
quin illis temporibus homines regem ipsum, to-
tamque gentem summis laudibus, ac nouis ho-
noribus iactare cœperint, ut etiam Deos appelle-
larent, siue ob miraculum virtutis (hoc vere pu-
tabant rudes adhuc & simplices) siue, ut fieri so-
let, in adulationem præsentis potentia, siue ob
beneficia, quibus erant ad humanitatem compo-
siti. Deinde ipsi reges, cum cari fuissent ijs,
quorum vitam composuerant, magnum sui desi-
derium mortui reliquerunt. Itaque homines eo-
rum simulacra finxerunt, ut haberent aliquod ex
imaginum contemplatione solatium; progressi-
que longius per amorem meriti, memoriam de-
functorum colere cœperunt, ut & gratiam refer-
re benemeritis viderentur, & successores eorum
allicerent ad bene imperandi cupiditatē. Quod
Cicero de nat. deor. docet, dicens; Suscepit autē
vita hominum, consuetudoque communis, ut
beneficiis excellentes viros in cælum fama ac
voluntate tolleret. Hinc Hercules, hinc Castor,
& Pollux, hinc Aesculapius, hinc Liber. Et alio
loco,